Protocol

luat în comuna Gătaia
1
, la 15/28 noiembrie 1918, în adunarea electorală a cercului electoral

Rittberg (Végvár) pentru alegerea a cinci reprezentanţi (delegaţi) care să reprezinte acest cerc

electoral la Adunarea Naţională a naţiunii române din Ungaria şi Transilvania convocată de

Marele Sfat al naţiunii române din Ungaria şi Transilvania, la Alba-Iulia pe ziua de 18 noiembrie

După mai multe vorbiri însufleţite preşedintele încheie adunarea şi după ce protocolul prezent

se autentică prin subscrierea preşedintelui şi notarului adunării, precum şi a bărbaţilor de

încredere, se predă dlui Dr. Nicolae Popovici, care va avea să-l prezinte Adunării Naţionale.

Gătaia, la 15/28 noiembrie 1918.

Dr. Nicolae Popovici, Petru Bobariu,

preşedintele adunării notarul adunării

Constantin Doboşar, bărbat de încredere din Sculea

Ioan Mărgineanţu, Iosif Petruţ, băbaţi de încredere din Birda

Zaharie George, Augustin Nedelcu, bărbaţi de încredere din Berecuţa

C. Baicu, P.